
 

 

 

 م ن / 334الرقم: 

 2021/ 8/ 22: تاريخال       

مجلس  قرار   وعلىوتعديلاته،  2002/ 3/ 17تاريخ  23بناء على أحكام القانون رقم   مجلس النقد والتسليف، 

 على كتاب مديرية الدين العامة والأوراق المالية رقمو  ،2018/ 12/ 9م ن تاريخ / 185  النقد والتسليف

يقرر ما يلي :  2021/ 8/ 18وعلى مذاكرته في جلسته المنعقدة بتاريخ ، 2021/ 8/ 2/ص تاريخ 19/ 692  

بةةاللة ة السةةورية  إصةةدار مفةةرر ةةةورية المركةةات للإةةاا ال اليةةدا  التقليديةةة نظةةامتعةةدي   الموافقةةة علةةى -1 مااا  

 يلي:  وفق ما

 لير  السوريةنظام إصدار شها ات الإيداع التقليدية بال

 
ا
 تعاريف:  -أول

 قابلةةة السةةيولة إ ارة لأغةةرا  محةةد ة بآجةةا  المركةةات  ةةةورية مفةةرر عةةن تفةةدر ماليةةة  ورقةةة  :الإياداع  شها   -

 .والتداو  وإعا ة اللإراء للخفم

 مفرر ةورية المركات. -)أو من ينوب عنه(    دير مديرية الدين العام والأوراق الماليةم مدير الإصدار: -

يعلةةةةن مفةةةةرر ةةةةةورية المركةةةةات عةةةةن   ةةةةم الصةةةةدار و ةةةةرو ه  : ااااعر الةااااااد  ال اباااا الإصااادار  لاااا  أ ااااا   -

 .) الاكتتابالفائدة، ومدة ةريان  ةعر  )

دسةةةةا مةةةةن قمةةةة  مديريةةةةة الةةةةدين العةةةةام والأوراق الماليةةةةة :لكيااااةالمساااا    - قسةةةةم الأوراق  - هةةةةو إةةةة   إلُم و ةةةةب يم

الملُيةةة، الاةةةتحقاق، رقةةم الصةةدار، تةةاريخ  مثةة :الماليةةة، ويتنةةدن  افةةة الميانةةال المتعلقةةة يلإةةاا ال اليةةدا  

 السةةوق المفتوحةةة عدليالالفائدة، القيدة الاةدية لللإاا ة، ومختلف   ةعرالصدار، رقم  اا ة اليدا ،  

 والأوراق المالية ضرورية.ملاحظال قد تراها مديرية الدين العام   وأت 

عنةةةد مةةةن قمةة  مفةةةرر ةةةورية المركةةات لكةةة  إصةةدار علةةةى حةةدة، عنةةه الفائةةةدة المعلةةن  ةةةعرهةةةو  الةااااد :  ااعر  -

عبةةةة  عنةةةةه بةةةةرقم  ةةةة ي  و ةةةةةرقدةن و ويةةةةتم تةميقةةةةةه عنةةةةد الاكتتةةةةاب صةةةةدار بةريقةةةةة ةةةةةعر الفائةةةةدة الثابةةةة ، ال  يم

 علإريةن يعد الفاصلة.

 فةةةررمإلةةةى  الملإةةةار أ اة مةةةن أ وال السياةةةةة النقديةةةة يتقةةةدم بدوج  ةةةا المفةةةرر  :اتةاقياااات إ اااا   ال ااارا  -

المركات لميع  اا ال اليدا  مع التعاد بإعةةا ة  ةةراب ا يعةةد فمةة ة محةةد ة مةةن الةةامن وفةةق ةةةعر فائةةدة   ةورية

.  ةورية  فررميعلنه 
ً
 المركات أةموعيا

 الموحةةد،مةةن لةةلا  مةةاا ال السةةعر  سةةوريةبةةاللة ال اليةةتم إصةةدار  ةةاا ال اليةةدا   ماادا ات السااعر المو ااد: -

وتعبةةة  اا اةةةال الملإةةةاركة فةةةي المةةةاا  )العارضةةةون( عةةةن   ةةةم  ةةةاا ال اليةةةدا  ال ةةة  يرغمةةةون يلإةةةراب ا ومسةةةتو  

ةةةعر الفائةةدة المقمةة ص، وتخفةة   ةةاا ال اليةةدا  المفةةدرة للعارضةةةن الفةةائاين الةةذين اقم حةةوا ةةةعر فائةةدة 

يحفةةةةةة  جديةةةةةةع بحيةةةةةة   ية المركةةةةةةات بةةةةةةه )ةةةةةةةعر الاقتةةةةةةةا (،ور أ  ةةةةةةس أو مسةةةةةةاوق لأعلةةةةةةى ةةةةةةةعر يقمةةةةةة  مفةةةةةةرر ةةةةةةة 

بفةةرر النظةةر عةةن ةةةعر الفائةةدة  العارضون الفائاون على  اا ال اليدا  بالسعر الم د  يسعر الاقتةةةا 

 .  من قملام  المقم ص
 

1/5 



 
الفائدة الموافق لآلر عر  فائا يعد ترتيب العةةرو  المقمولةةة حسةةب تكلفن ةةا )مةةن   ةعرهو    : عر القتطاع -

 الأ  س إلى الأعلى(، بحي  يتم إيقار الماا  لد  الوصو  إلى ااح م المةلوب.

وتعبةةة  , يةةةتم إصةةةدار  ةةةاا ال اليةةةدا  بةةةاللة ة السةةةورية مةةةن لةةةلا  مةةةاا  السةةةعر المتعةةةد  مااادا  الساااعر المتعاااد : -

فةةي المةةاا  )العارضةةون( عةةن   ةةم  ةةاا ال اليةةدا  الراغمةةة يلإةةراب ا وةةةعر الفائةةدة المقمةة ص، اا اةةال الملإةةاركة 

ويةةةتم حسةةةاب قيدةةةة  ةةةاا ال اليةةةدا  المخففةةةة  ،ن علةةةى نفةةةس العائةةةد المةلةةةوب مةةةن قةةةملامو ويحفةةة  الفةةةائا 

ئةةدة بحسةةب ةةةعر الفا  ةة بالقيدةةة الاةةةدية و يعةةلاوة إصةةدار أو أمةةا بخفةةم إللعارضةةةن الفةةائاين وال ةة  تكةةون 

الةةةةةذت يةةةةةو   ا ديةةةةةع  المةةةةةر  ،الكو ةةةةةون علةةةةةى اةةةةةةا  معةةةةةد  العائةةةةةد ةةةةةةعر  ويةةةةةتم احتسةةةةةاب ،الةةةةةذت تقةةةةةدموا بةةةةةه

 الفائاين بفورة متساوية.

هةةو ةةةعر الفائةةدة فةةي مةةةاا  السةةعر المتعةةد  ويحسةةب عةةن  ريةةق قسةةدة تراك ةة  النةةةات   معاادا العااااد الماار  : -

علةةةى تراك ةةة  القيدةةةة الاةةةةدية يعةةةد ترتيةةةب العةةةرو  المقمولةةةة حسةةةب تكلفن ةةةا )مةةةن الأ  ةةةس إلةةةى الأعلةةةى(، ويكةةةون 

 الكو ون.  ةعرةعر العائد المر   للداا  هو السعر المر   عند آلر عر  تم قموله ويكون هو  

 إلةةةى الفةةةائاة المفةةةارر حسةةةابال مةةةن اليةةةدا   ةةةاا ال قةةةيم اقتةةةةا  فيةةةه هةةةو اليةةةوم الةةةذت يةةةتم :ويةياااوم التسااا -

،  المتمعةةةة الآليةةةة إيةةةدا  بةةةةاللة ة السةةةورية المفتةةةوص لةةةةد  مفةةةرر ةةةةورية المركةةةات وفةةةةق حسةةةاب  ةةةاا ال
ً
أصةةةةولا

  لإرة الصدار. فيويحد  هذا اليوم 

هةةةو نظةةةام يةةةتم مةةةن للالةةةه حفةةةه المعلومةةةال ومعاا ن ةةةا و ماعن ةةةا بدخرجةةةال بحسةةةب  :نظاااام الإياااداع المر اااد   -

بدوجةةب واةةةتحقاقاا  انتقةةا  ملُين ةةا لةةد  بيعاةةاالةلب تمةن جديع اا ر ال على  اا ال اليدا  من حيةة  

 وتداولاا.  ولفدااعلي ا    اتفاقيال إعا ة اللإراء

لفوائةةةد وااخفةةةةم علةةةةى  ةةةةاا ال الأغةةةةرا  احتسةةةةاب ( 365الامنةةة  )فعلةةةةي /   يعتدةةةةد الأةةةةةا :الدمنااا  الأ اااا  -

 اليدا .

بحيةة  يةةتم تنةةدي  ا فةةي  لإةةرة  تحةةد  مةةن قمةة  ا نةةة إ ارة مفةةرر ةةةورية المركةةات، :لل ها    ال مية  القيمة -

 الصدار.

 الفائةةدة المعلةةن ةةةعر : هةةو الخصاا   ااعر  -
ً
بنةةاءً عليةةه مةةن قمةة  مفةةرر ةةةورية المركةةات الةةذت يةةتم عنةةه اةةةموعيا

   .احتساب قيدة اللإاا ة المرا  لفداا

 هو التاريخ الم د  في العلان عن  اا ال اليدا  والذت يتم فيه بدء الاكتتاب علي ا.  تاريخ الإصدار: -

 
ا
 أ س إصدار شها ات الإيداع:-ثانيا

   آجاا شها ات الإيداع:  2-1

النقةةد والتسةةليف تحديةةد  ويحةةق لم لةةسولا يايةةد عةةن ةةةنة   ةةار يقةة  عةةنبأجةة  لا   ةةاا ال اليةةدا تفةةدر  -

 آجا   اا ال اليدا  بخلار ذلا.

   القيمة ال مية ل ها ات الإيداع:   2-2

تنةةدي  ا  تحد  القيم الاةدية للإاا ال اليدا  بقرار يفدر عن ا نةةة إ ارة مفةةرر ةةةورية المركةةات ويةةتم

 ويكون اا د الأ  س للقيدة الةدية مليون لة ة ةورية. في إعلان الصدار

 

 

2/5 

 



 

 

 :ا تساب الةااد آلية     2-3

تفةةةةدر  ةةةةاا ال اليةةةةدا  بخفةةةةم إصةةةةدار يعةةةةد اقتةةةةةا  مملةةةةد الفائةةةةدة مةةةةن القيدةةةةة الاةةةةةدية لللإةةةةاا ة وفةةةةق 

 ريقةةة  ريقةةة ةةةعر الفائةةدة الثابةة  أو  ريقةةة مةةاا  السةةعر الموحةةد، وتفةةدر بكو ونةةال نفةةف ةةةنوية وفةةق 

 ماا  السعر المتعد .

   الإ لان  ن الإصدار: 2-4

)والوةةةةةائ   موقعةةةةه الالُم و ةةةةب الرةةةةة  يعلةةةةن مفةةةةرر ةةةةةورية المركةةةةات عةةةةن إصةةةةدار  ةةةةاا ال اليةةةةدا  علةةةةى 

العلاميةةةةة المعتدةةةةدة ال ةةةة  يراهةةةةا مناةةةةةمة( قمةةةة  علإةةةةرة أيةةةةام عدةةةة  مةةةةن التةةةةاريخ الم ةةةةد  ل صةةةةدار ويةةةةتم إبةةةةةلا  

 للاكتتاب يلإك  مما ر )بواةةة الر ط اللإمكب(.  وفق إحد  الةريقتةن التاليتةن:اا اال المؤهلة  

: )تةةةةةاريخ الصةةةةةدار، تةةةةةاريخ الآتيةةةةةةيتنةةةةةدن العةةةةةلان الميانةةةةةال  الإصااااادار بطريقاااااة  اااااعر الةاااااااد  ال ابااااا : •

الاكتتةةةاب، اا اةةةال المؤهلةةةة، يةةةوم التسةةةوية، تةةةاريخ الاةةةةتحقاق، ةةةةعر الفائةةةدة، اا ةةةد الأ  ةةةس  وتوقيةةة 

الأقص ى المسةةدوص الاكتتةةاب بةةه لكةة  جاةةة راغمةةة بالاكتتةةاب.   ةةروف ااخفةةم،  ةةروف اتفاقيةةال واا د  

 ح ةةىإعا ة اللإراء، أت  روف ألر ( ويتم ترتيب العرو  حسب أولويةةة ورو هةةا، ويسةةتدر الاكتتةةاب 

 .الاكتتاب  لغلاق الم د   الوق   انن اء

السةةةةعر  -المةةةةاا  )السةةةةعر الموحةةةةد  ) ريقةةةةة)يتنةةةةدن العةةةةلان الميانةةةةال التاليةةةةة:  الإصااادار بطريقااااة المااادا : •

تةةةةةةةةةاريخ الصةةةةةةةةةدار، تةةةةةةةةةاريخ وتوقيةةةةةةةةة  الاكتتةةةةةةةةةاب، اا اةةةةةةةةةال المؤهلةةةةةةةةةة، تةةةةةةةةةاريخ التسةةةةةةةةةوية، تةةةةةةةةةاريخ  المتعةةةةةةةةةد (.

الاةتحقاق، عد  العرو  المسدوص تقديداا للدلإار  الواحد، اا د الأقص ى المسةةدوص الاكتتةةاب بةةه 

، ويةةةةتم تةميةةةةق ةةةةةعر (فةةةةم،  ةةةةروف اتفاقيةةةةال إعةةةةا ة اللإةةةةراء، أت  ةةةةروف ألةةةةر (لل اةةةةة،  ةةةةروف ااخ

 .الاقتةا  / معد  العائد المر   على العرو  الفائاة

  
ا
لة:  -ثال ا  ال هات المؤهَّ

 اا اال المسدوص لاا الاكتتاب يلإاا ال اليدا  يلإك  مما ر، وهم: - 3-1

 العر ية السورية.المفارر التقليدية العاملة في اا داورية  -

 المؤةسال المالية الألر  ال   تقم  و ائع. -

النقديةةةة التايعةةةة لم لةةةس النقةةةد والتسةةةليف، المؤةسةةةال الماليةةةة الألةةةر  المؤهلةةةة تنفيةةةذ السياةةةةة تقمةةة ص ا نةةةة  -3-2

 والمسدوص لاا الاكتتاب.

 
ا
 إجرا ات ال تتاب :  -رابعا

 توقي  تقدي  طلب ال تتاب:    4-1

قدم  لمال الاكتتاب يلإاا ال اليدا ، وفق ما هو محةةد  فةةي إعةةلان الصةةدار، لةةلا  
م
الاكتتةةاب  مةةدة ةةةريانت

 الوار ة في  لإرة الصدار.

 أ لوب تقدي  طلب ال تتاب:    4-2

والأوراق الماليةةةة، النافةةةذة مديريةةةة الةةةدين العةةةام  ة بةةةإ ارة الصةةةدارال المسةةةتثدرة لةةةد  ااخاصةةة  الب مجيةةةةعبةةة   -

 المخففة لك  مُتتب.

 ورقي يف  إلى  يوان مفرر ةورية المركات.  عر /  لب -

 

3/5 

 



 

 محتويات الطلب:  4-3

 يجب أن يتندن ندوذج  لب الاكتتاب الالُم و ب المقدم الآتب:

 رقم الصدار. 4-3-1

 تاريخ الصدار. 4-3-2

 تاريخ الاةتحقاق. 4-3-3

قدم 4-3-4  .قيدة    عر  مم

 .وجو  أكث  من عر رقم العر  في حا   4-3-5

الفائةةدة  ةةةعروآجالاا والقيدة الاةدية للإاا ال اليدا  ال ةة  يرغةةب بالاكتتةةاب علي ةةا و   عد  اللإاا ال 4-3-6

 .المقم ص لك  عر 

  ح   الطلب:  4-4

يجةةب ألا يقةة    ةةم الةلةةب الواحةةد عةةن  ةةاا ة إيةةدا  واحةةدة ولا تتجةةاو  قيدةةة الةلمةةال المقدمةةة مةةن قمةة  اا اةةة 

 الأقص ى المسدوص الاكتتاب به لل اة.المؤهلة الواحدة اا د 

  رية ال تتاب:  4-5

يلمزم مفرر ةورية المركات باا فاظ على ةرية المعلومال المرتمةة بإصدار  اا ال اليدا ، ح ى يةةتم إعةةلان 

 النتائ .

 :رفع النتااج  4-6

 وفق الآتب:)أو من يفوضه في حا  غيابه(  يرفع مدير الصدار نتائ  الاكتتاب إلى حاكم مفرر ةورية المركات 

 الاكتتاب في حالة الاكتتاب على  اا ال اليدا  يسعر الفائدة الثاب .التقدم بمرتمة وفق أولوية  -أ

الصدار في حالة الاكتتاب على  اا ال اليدا  بةريقة الماا  لتحديد   م  للأعلى مرتمة من الأق   لفة -ب

 .، معد  العائد المر  (ةعر الاقتةا و )

 تخصيص شها ات الإيداع:   4-7

قمةة   -أ  يم
ً
الاكتتاب يسعر الفائدة الثابةة : يقةةوم مةةدير الصةةدار بتحديةةد العةةرو  الفةةائاة علةةى ممةةدأ الةةوار  أولا

 
ً
 .افقة ال  ائية على   م الصدار من اا اكم )أو من ينوب عنه(، يعد اا فو  على المو أولا

فيدةةا يتعلةةق  مةةن ينةةوب عنةةه( )أويقةةوم مةةدير الصةةدار بنةةاءً علةةى توجي ةةال اا ةةاكم  :الاكتتةةاب بةريقةةة المةةاا  -ب

بتحديةةد  ةةاا ال اليةةدا  ال ةة  ةتخفةة  لكةة  معةةد  العائةةد المةةر  (،   ،ةعر الاقتةا )بح م الصدار و

 .مُتتب

يقوم مدير الصدار في يوم إقفا  الاكتتاب بإعلان نتيجة الصدار وإلةار    مُتتب بااح م   :إ لان النتااج  4-8

 المخف  له من اللإاا ال، ويتم  لإر النتائ  على موقع مفرر ةورية المركات.

 بةةةإ ارة ااخاصةةة الب مجيةةةة علةةى  ةةةار   حفةةو   حةةا  فةةةي( النةةرورة اقتنةةة  إن) ورقيةةة بفةةةورة المةةاا  إ ارة يدُةةن 4-9

 .الماا 

 
ا
 التسوية: -خامسا

بتحويةة  قيدةةة اللإةةاا ال الفعليةةة المُتتةةب علي ةةا لديةةه بةةالةرق المتمعةةة للتحويةة  فةةي مفةةرر  اا اةةة المُتتمةةةقةةوم ت 5-1

 ةورية المركات.

 

4/5 

 

 



 

اليةةدا  لةةد  تتم عدلية المةابقةةة الجداليةةة بةةةن بيانةةال إةة   الملُيةةة فةةي قسةةم الأوراق الماليةةة وحسةةاب  ةةاا ال  5-2

 مفرر ةورية المركات في يوم التسوية.

 
ا
 إلغا  إصدار شها ات الإيداع:  - ا  ا

يحةةةةق لمفةةةةرر ةةةةةورية المركةةةةات فةةةةي غةةةة  غةةةةرور اةةةةةت نائية إل ةةةةاء إصةةةةدار  ةةةةاا ال اليةةةةدا  ويف ةةةة  عةةةةن ةةةةة ب إل ةةةةاء 

 الصدار وذلا في اا الال الوار ة أ ناه:

 لةارئة.تعر  الأةواق المالية لمعض الالتلالال ا 6-1

إذا  انةةةة  أةةةةةعار الفائةةةةدة المقم حةةةةة مةةةةن قمةةةة  العارضةةةةةن لارجةةةةة بفةةةةورة مل وغةةةةة عةةةةن المتوقةةةةع فةةةةي غةةةة  الظةةةةرور  6-2

 السائدة للسوق.

 الفائدة. ةعر عدم ورو  عرو   افية بالنسمة لةريقة العلان المسمق عن 6-3

 أةماب ألر  تراها ا نة إ ارة مفرر ةورية المركات. 6-4

 
ا
 شها ات الإيداع:العمليات  ل   - ابعا

 خص   شها ات الإيداع لدى المصارف: 7-1

 .النقدية السياةةحسب ما تقتنيه  ااخفم يلإك  أةموعي ةعريعلن مفرر ةورية المركات عن  -

 ضدن  لإرة الصدار.  لفم  اا ال اليدا المتعلقة يعدليال  تحد   افة اللإروف -

 باللة ال السورية. عدليال لفم  اا ال اليدا عدولال لقاء  لا يتقاض ى مفرر ةورية المركات أت -

 :شها ات الإيداع شرا إ ا    7-2

يعلن مفرر ةورية المركات عةةن ةةةعر الفائةةدة علةةى اتفاقيةةال إعةةا ة اللإةةراء ولمختلةةف الاةةةتحقاقال حسةةب مةةا  -

 ، وتحد  آجالاا و افة اللإروف الألر  في إعلان الصدار.النقدية ةتقتنيه السياة

 .باللة ة السورية  اا ال اليدا إعا ة  راء ية المركات أت عدولال لقاء عدليال لا يتقاض ى مفرر ةور  -

 
ا
 ا تحقاق شها ات الإيداع: -ثامنا

قيةةةةد القيدةةةةة الةةةةةدية للإةةةةاا ال اليةةةةدا  فةةةةي تقةةةةوم مديريةةةةة الةةةةدين العةةةةام والأوراق الماليةةةةة بعنةةةةد تةةةةاريخ الاةةةةةتحقاق 

 حسابال اا اة المالُة. 

 .9/12/2018م ن تاريخ /185قرار مجلس النقد والتسليف رقم ينهى العد  ب  -2ما   

 لتنفيذه.هذا القرار في اا ريدة الرةدية ويملد من يلام  ينلإر  -3ما   
 

 رايس مجلس النقد والتسليف

 

 

 هديمةمحمد  صام الد تور  

 مصدق رايس مجلس الوزرا 

  سين  رنو  المهند  

 

 
  /أ

5/5 

 


